
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 07.03.2025 № 168                                                                            с. Темкино 

 

О создании временных 

водомерных постов на 

территории  муниципального 

образования «Темкинский 

муниципальный округ» 

Смоленской области в период 

весеннего паводка 2025 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68 - ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций», протоколом заседания Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Смоленской области от 11 февраля 2025 г. № 1,  с целью осуществления мониторинга 

складывающейся гидрологической обстановки, уменьшения риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных ежегодными паводковыми явлениями 

весенне-летнего периода, а также для своевременного осуществления оповещения 

населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации и принятия необходимых 

мер на период паводка 2025 года, 

 

Администрация муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.     В период весеннего паводка с 10 марта 2025 года и до его завершения,  

организовать  на территории муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области работу временного водомерного поста 

на мосту  через  реку Воря в районе подъезда к д. Ильино. 

1.1. Петрова С.А., заместителя Главы муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области назначить ответственным 

по контролю за уровнем воды.  

 
 

 



2 

 

1.2.     Ежедневно, к 10.00 и 17.00, представлять информацию об уровне воды на 

временном  водомерном посту в ЕДДС муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области, при значительном изменении 

обстановки – незамедлительно. 

2.    Утвердить: 

2.1   Инструкцию дежурного водомерного поста на период прохождения паводка, 

согласно приложению №1. 

      2.2.     Утвердить форму донесения  об уровнях воды на временном водомерном 

посту, согласно приложению №2. 

      3.   Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Темкинский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                А.Н.  Васильев                                          

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                 Приложение №1 

                                                                 к  постановлению Администрации  

                                                                 муниципального образования 

                                                                «Темкинский муниципальный округ»  

                                                                 Смоленской области   

                                                                  от 07.03.2025 № 168                                                                             

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

дежурного водомерного поста на период прохождения паводка 

 

Дежурный водомерного поста при выполнении своих обязанностей 

взаимодействует с координационным органом Темкинского окружного звена ТП 

РСЧС (КЧС и ОПБ муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ»  Смоленской области) и органом повседневного управления Единой 

дежурно-диспетчерской  службой муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ Смоленской области (далее ЕДДС). 

  Дежурный водомерного поста отвечает: 

- за своевременное отслеживание уровня воды, ледовой и паводковой 

обстановки на закрепленной территории. 

Он обязан: 

- Проводить визуальное наблюдение за явлением ледового режима на реке, его 

состоянием. 

- При наличии подвижек льда на реке информировать председателя КЧС и ОПБ 

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ»  Смоленской 

области  и дежурного инспектора  ЕДДС. 

-  Отслеживать уровень воды по водомерной линейке. 

- При резком подъеме уровня воды и создании предпосылок подтопления 

населенного пункта немедленно сообщить должностным лицам и принять меры по 

оповещению населения через посыльных. 

       Доклады по отслеживанию ледовой обстановки и уровня воды осуществлять 

при режиме функционирования: 

«Повседневная деятельность» - 2 раза в сутки; 

«Повышенная готовность» - каждые 4 часа; 

«Чрезвычайная ситуация» - каждый час. 

 Результаты наблюдений и принятых мер заносить в форму донесения  об 

уровнях воды на временном водомерном посту (приложение №2 к настоящему 

постановлению). 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                 4 

                                                                                                                                           Приложение №2  

                                                                                                                                           к  постановлению Администрации  

                                                                                                                                            муниципального образования 

                                                                                                                                           «Темкинский муниципальный округ»  

                                                                                                                                            Смоленской области   

                                                                                                                                              от 07.03.2025 № 168                                                                             

Форма 

донесения  об уровнях воды на временном водомерном посту 
Донесение 

об уровнях воды на временном водомерном посту муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 

                                                           

Адрес поста: р.______________ , ближайший 

н.п.___________________ 

Дата и время 

10.03 11.03 12.03. …. …. …. 

Ф.И.О., должность ответственного за замер уровня 

воды на временном водомерном посту 

________________________________ 

10:00 17:00 10:00 17:00 10:00 17:00 10:00 17:00 10:00 17:00 10:00 17:00 

Критический уровень, см             

Текущий уровень воды, см             

Изменение,  (+/-) см             

Остаточный уровень подъема воды до 

критического, см 

            

Уровень воды над дорогой, см             

Отрезано н.п. (в т.ч. проживает человек)             

Перелито участков автодорог (протяженность в 

метрах) 

            

Подтоплено приусадебных участков (в т.ч. 

проживает человек) 

            

Подтоплено жилых домов (в т.ч. проживает 

человек) 

            

Прорвано ГТС             

 

Ответственный за предоставление информации  

____________________________________ (Ф.И.О.) 


